
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 882 - Sexta - feira, 26 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº776/16. NOMEAR a senhora ALINE ARAUJO OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Informática, 
Símbolo CC6, SEMDEC, a contar de 25/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor MAURÍCIO DA COSTA SANTOS. 
 
PORTARIA Nº777/16. NOMEAR a senhora MARIANA REGINA DE ANDRADE MIRANDA, no cargo em comissão de Assessora 
Técnica, Símbolo CC2, GAP, a contar de 25/08/2016, cargo antes ocupado pela servidora AUDREY RIBEIRO DE ANDRADE. 
 
PORTARIA Nº778/16. EXONERAR o servidor JULIO JOSÉ BAPTISTA DA TORRE, matrícula nº8447/62, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento do Cerimonial, Símbolo CC3, GAP, a contar de 25/08/2016.  
 
PORTARIA Nº779/16. NOMEAR o senhor IGOR ALVES SANTOS BAPTISTA DA TORRE, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento do Cerimonial, Símbolo CC3, GAP, a contar de 26/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor JULIO JOSÉ BAPTISTA 
DA TORRE. 
 
PORTARIA Nº780/16. EXONERAR o servidor VINÍCIUS DA SILVA AMARAL, matrícula nº12567/01, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Manutenção e Suporte, Símbolo CC5, SEMAD, a contar de 25/08/2016.  
 
PORTARIA Nº781/16. NOMEAR o senhor YURI MEDEIROS ANTUNES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Manutenção e Suporte, Símbolo CC5, SEMAD, a contar de 26/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor VINÍCIUS DA SILVA 
AMARAL. 
 
PORTARIA Nº782/16. NOMEAR a senhora IMAR DO AMARAL LUIZ, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, SEMCOM, a contar de 25/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor IAN MARLON PIMENTA DO 
AMARAL LUIZ. 
 
PORTARIA Nº783/16. EXONERAR o servidor SERGIO LUIZ SILVA DOS SANTOS, matrícula nº11248/01, do cargo em comissão de 
Chefe do Setor de Apoio á Vigilância, Símbolo CC6, SEMUSTTRAN, a contar de 25/08/2016.  
 
PORTARIA Nº784/16. NOMEAR a senhora ALINE SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Apoio á 
Vigilância, Símbolo CC6, SEMUSTTRAN, a contar de 26/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor SERGIO LUIZ SILVA DOS 
SANTOS. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo n.º 5333/2016/02          
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 73/75, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 79/80, AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do contrato da prestação de serviços de uso de software (locação), 
customização e manutenção de sistemas administrativos de uso corporativo governamental, no Município de Queimados, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 27/08/2016. 
AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a empresa MODERNIZAÇÃO PÚBLICA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 
15.604.270/0001-33, no valor de R$ 445.409,70 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e nove reais e setenta centavos), 
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Nº. 8.666/93. 

Queimados, 26 de agosto de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
  

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 0940/SEMAD/2016–Processo nº 2025/2016/11. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, autorizo a 
instauração de sindicância especial, em obediência ao art. 149, da Lei n.º 1060/11 c/c §1º, do art. 2º, do Decreto n.º1405/2012, eis que 
presente a hipótese do art. 147, da Lei 1060/11. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 882 - Sexta - feira, 26 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

PORTARIA N.º 0941/SEMAD/2016 –Processo nº 4835/2016/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, concedo à 
servidora Rose Breder dos Santos, Professor 1ª a 4ª série, matrícula n.º 7590/61, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, pelo prazo de 02 (dois) anos consecutivos, a contar de 01/10/2016, nos termos do art. 92 da Lei 1060/2011. 

Em, 26/08/2016. 

ERRATA: 

Onde se lê: PORTARIA Nº 407/SEMAD/15. ROSICLEIA DA SILVA ARAUJO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 5522/01, 1.º mês, a 
contar de 01/04/15, a 30/04/15, referente ao período aquisitivo de 04/12/01 a 03/12/06, de acordo com o processo nº 3945/2013/06. 

 

Leia-se: PORTARIA Nº 407/SEMAD/15. PORTARIA Nº 407/SEMAD/15. ROSICLEIA DA SILVA ARAUJO, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 5522/01, 2.º mês, a contar de 01/04/15, a 30/04/15, referente ao período aquisitivo de 04/12/01 a 03/12/06, de acordo com o 
processo nº 3945/2013/06. 

(Publicada no DOQ n.º 545 do dia 31/03/15) 
 

Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 
Secretária Municipal de Administração - Matrícula 8437/91 – PMQ - CRA/RJ 2063475-7 

 

Atos do Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE AGOSTO DE 2016 
 

EXPEDIENTE 
INDICAÇÃO: 127/2016 - PROCESSO: 6485 SENHA: 369323 
AUTOR: PAULINHO TUDO A VER 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIVALENTE, CABINE DA POLÍCIA MILITAR E MELHORIA NA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”. 
 
INDICAÇÃO: 128/2016 - PROCESSO: 6484 SENHA: 356218 
AUTOR: PAULINHO TUDO A VER 
ASSUNTO: “INDICA A MELHORIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO DA PAZ”. 

 

 

 

    

MILTON CAMPOS ANTONIO 
 Presidente 

 


